7. *Idem*, A. Vito.

Proprietatis<sup>6</sup> dominium, non tantum instrumento emptionis, sed et quibuscumque aliis legitimis probationibus ostenditur. — P. P. kal. novemb. ALEXANDRA A. 5 et DIONE Conss. 250.

8. Imp. PHILIPPUS A. et PHILIPPUS C. Sertorio.

Instrumenta domestica<sup>7</sup>, seu privata testatio, seu adnotatio, si non alii quoque administris adiungentur, ad probationem sola non sufficiunt. — P. P. 7 idib. april. PHILIPPO A. et TITIANO Conss. 246.

9. *Idem*, A. et C. Romulo.

Rationes defuncti<sup>8</sup>, qua in bonis ejus inveniuntur, ad probationem sibi debite quantitatibus solas sufficere non posse, sepe scriptum est. Ejusdem juris est, et si in ultima voluntate<sup>9</sup> defunctus certam pecunia quantitatem, aut etiam res certas sibi deberi significaverit. — P. P. idib. Martii, PHILIPPO A. et TITIANO Conss. 246.

In AUTHENT. de jurejurando a moriente prestito, § ult., coll. 8, tit. 3, al. 2, Nov. 48, cap. 1.

*Quod obtinet omnimodo, si testator non juraverit: alioquin heredes necesse habent testatoris religioni stare, aut minime frueneri his quæ relicta sunt: sed creditoribus nihil ex hoc præjudicii comparabitur.*

7. Imp. GALLIENUS A. Sabino.

Exemplo perniciosum est, ut ei scriptura credatur, qua unusquisque sibi adnotatio propria<sup>10</sup> debitorum constituit. Unde neque fiscum<sup>11</sup>, neque alium quemlibet ex suis subnotationibus debiti probationem praebere [posse] oportet. — P. P. 3 non. Mart. GALLIENO A. 7 et SABINO Conss. 267.

8. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Publicio et Optato.

Frustra veremini, ne ab eo qui lite pulsatur<sup>12</sup>, probatio exigatur. — P. P. 14 kal. Basso et QUINTIANO Conss. 289.

9. *Idem*, AA. et CC. Martianæ.

Cum te minorem quinque et viginti annis esse proponas, adire præsimdem provincias debes, et de ea[ta] estate probare<sup>13</sup>. — Dat. idib. April. AA. Conss. 293.

10. *Idem*, AA. et CC. Isidoro.

Neque natales tui, licet ingenuum te probare possis, neque honores<sup>14</sup>, quibus te functionum esse commemoras, idoneam probationem pro filia tua ingenuitate continent: cum nihil prohibeat, et te ingenuum<sup>15</sup>, et eam ancillam esse. — Dat. 18 kal. Maij, AA. Conss. 293.

11. *Idem*, AA. et CC. Antoniae.

Si scriptum heredem ab amita tua, vel [de] testamenti vitio, vel quaque alia ratione non posse obtine hereditatem, probari a te posse confidis, de hac hereditate apud rectorem provincie agere potes. — S. 5 kal. Maij, Heracliae, AA. et CC. Conss. 294.

12. *Idem*, AA. et CC. Chroniae.

Cum res non instrumentis gerantur, sed in haec rei gestæ testimonium conferatur, factam emptionem<sup>16</sup>, et in vacuum possessionem<sup>17</sup> induxit patrem tuum, pretiumque numeratum, quibus potes, jure proditis probationibus docere debes. — Dat. 5 non. octob. AA. et CC. 299.

13. *Idem*, AA. et CC. Justino.

Non epistolis<sup>18</sup> necessitudo consanguinitatis, sed natalibus<sup>19</sup>, vel adoptionis solennitate conjugitur: nec adversus absentem hereditatis dividenda gratia velut contra fratrem pro ancilla petitus arbiter, substantiam<sup>20</sup> permit veritatis. Sive itaque quasi ad sororem, quam ancillam te posse probare confidis, epistolam<sup>21</sup> emisisti; sive familiæ ericundæ, quasi pro coherede petitus arbiter doceatur, fraternitatis quaestio per haec tolli non potuit. — Dat. kal. decemb. AA. Conss. 299.

14. *Idem*, AA. et CC. Municiano.

Non nudis adseverationibus<sup>22</sup>, nec ementita professione, (licet utrique consentiant) sed matrimonio<sup>23</sup> legitimo concepti, vel adoptione<sup>24</sup> solenni filii civili jure patri constituantur. Si itaque hunc, contra quem supplicas, alienum esse [probare] confidis: per te, vel per procuratorem ad firmationem ejus falsam detegre. — Dat. kal. decemb. AA. Conss. 299.

15. *Idem*, AA. et CC. Antonio.

Vis ejus qui se dominum<sup>25</sup> contendit, ad imponendum onus probationis servo minime protest. Cum igitur aufiguisse te de domo Severi protifar, verum nec ab illo justo initio: sed per violentiam adseverant [te] esse detentum, inquisito prius, an in possessione libertatis sine dolo male constitutis sis, tunc etiamonus probationis qui debeat subire, per hunc modi eventum declarabitur. — Dat. 6 kal. Jan. AA. Conss. 299.

16. *Idem*, AA. et CC. Philippo et Sebastianio.

Sive possidetis prædia, qua a patre communii sibi frates emancipati donata contendentis vindicant: ipsi incumbit facti probationis necessitas: sive ipsis ex prædiis quasi a patre vestro sibi donata tenentibus, vos coheredes constituti patris petitis: ut intentionem vestram non constituisse detegant, unde<sup>26</sup> domini facti sunt, emergente questione, docere compelluntur. — Dat. 10 kal. febr. AA. Conss. 299.

17. *Idem*, AA. et CC. Paulinae.

Matrem tuam consecutam libertatem, ac te post<sup>27</sup> elitarum, ut ingenua probari possis, ostendi convenient. Quod enim<sup>28</sup> fratribus tuis nulla mœveatur quæstio, ad defensionem tuam nihil prodesse potest. — Dat. 5 id. febr. AA. Conss. 299.

18. *Idem*, AA. et CC. Violantillæ.

Cum precibus tuis signifiques, ignorante<sup>29</sup> te præmium eum, cuius ministeri, sibi velut a te donatum instrumentis<sup>30</sup> inseri fecisse: si vera sunt, [que] precibus indistis, nec ad nomen facte donationis fundus iste pervenit: unde adito judice competenti, probare te oportet contra voluntatem tuam hunc fundum instrumento adversarium tuum sibi adscribi laborasse: ut secundum tenorem scripti nostri possis consequi sententiam. — Dat. 12 id. april. BYZANTI, CC. Conss. 300.

19. *Idem*, AA. et CC. Menandro.

Exceptionem dilatoriam opponi quidem initio<sup>31</sup>, probari vero, postquam actor monstraverit, quod adseverat, oportet. — Dat. 13 kal. april. NICOMEDIA, CC. Conss. 300.

20. *Idem*, AA. et CC. Phronimæ.

Si de possessione servitutis, emptionis<sup>32</sup> instrumentis subtractis, in libertatem proclamat Eutychia, cum petitor<sup>33</sup> probationis onus incumbit, intentione sua defecta, his juvari minime potest: nam si in servitutem petatur, ad emptionis probationem non est indicis alii opus, sed instrumentorum furtum monstrare sufficit. — 4 non. decemb. NICOMEDIA, CC. Conss. 500.

21. *Idem*, AA. et CC. Crispio.

Ad probationem domini, aliena subtrahentes instrumenta, his uti minime<sup>34</sup> possunt: quippe cum horum lectio non recitarem, sed quem tenor scriptura designat<sup>35</sup>, adjuvet. Cum itaque nec cetera probationum indicia<sup>36</sup> reprobrent, jure competenti, prædiorum quæ in questionem veniunt, dominum ad te ostende pertinere: nam res vindicant, ab empore suo numeratos numeros adseverant<sup>37</sup>, erga probationem laborare non convenit: si quidem hujusmodi, licet probetur factum, [tamen] intentione nullum prebet adminiculum. — S. 6 id. decemb. SINGIDUNI, AA. Conss. 503.

22. *Idem*, AA. et CC. Agathocleæ.

Ad probationem servitutis Glyconis, matrem ejus ac fratrem servilia secessione ministeria<sup>38</sup> non sufficit: cum neque ingenuorum convenientia conjuncta necessitudine prejudicet: neque de servis ex eadem matre natis libertatem unus adipisci prohibeatur. — Dat. 9 kal. Januar. ipsi CC. Conss. 304.

23. *Idem*, AA. et CC. Menelao.

Actor<sup>39</sup>, quod adseverat, probare se non posse profitendo, reum necessitate monstredi contrarium<sup>40</sup> non adstringit: cum per rerum naturam factum negant<sup>41</sup> probatio nulla sit. — Dat. 8 kal. Januar. CC. 304.

24. *Imp. VALENS, GRATIANUS, VALENTINIANUS AAA*, ad Antonium prefectum prætorio, post alia.

Jubemus omnes, qui scripturas suspectas<sup>42</sup> comminiscuntur, cum quid in judicio prompserint, nisi ipsi adstruxerint veritatem, ut nefaria scriptura reos, et quasi falsarios esse detinendos. — Dat. prid. idib. Januar. TIBERIADE et VALENTE 5 et VALENTINIANO jud. Conss. 376.

25. *Imp. GRATIANUS, VALE*

## CODICIS LIB. IV, TIT. XX.

227

## 2. Imp. ALEXANDER A. Carpō.

Si tibi controversia ingenuitatis fiat, defende causam tuam instrumentis<sup>3</sup> et argumentis, quibus potes: soli enim testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt. — P. P. 10 kal. Maji, MAXIMO 2 et AELIANO CONSS. 224.

## 3. Imp. VALERIANUS et GALLIENUS AA. Rose.

Etiam jure civili domestici<sup>4</sup> testimonii fides improbat. — P. P. 5 kal. septemb. VALERIANO 3 et GALLIENO 2 AA. CONSS. 256.

## 4. Imp. CARUS, CARINUS et NUMERIANUS AAA. Valerio.

Sola testatione prolatam, nec aliis legitimis administriculis causam approbat, nullius esse momenti, certum est. — P. P. 8 kal. decemb. CARO et CARINO AA. CONSS. 283.

## 5. Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. Candido.

Eos testes ad veritatem juvandam adhiberi oportet, qui omni gratiae et potentiae<sup>5</sup> fidem religioni judicariae debitam possint preponere. — P. P. 5 kal. Maji, MAXIMO 2 et AQUILINO CONSS. 286.

## 6. Idem, AA. et CC. Tertullo.

Parentes<sup>6</sup> et liberi invicem adversus se nec volentes ad testimonium admittendi sunt. — P. P. 4 non. decemb. NICOMEDIA, CC. CONSS. 294.

## 7. Idem, AA. et CC. Diogeni et Ingenuæ.

Nimis<sup>7</sup> grave est, quod petitis, urgeri partem diversam ad exhibitionem eorum, per quos sibi negotium fiat: unde intelligitis, quod intentionis<sup>8</sup> vestre proprias affere debitis probations, non adversus se ab adversariis adduci. — Dat. 6 kal. Maji, CC. et CONSS. 294.

## 8. Idem, AA. et CC. Deruloni.

Servos pro<sup>9</sup> domino, quemadmodum adversus eum, interrogari non posse: pro facto autem suo<sup>10</sup> interrogari posse, non ambigitur. — Dat. 21 kal. Jun. DECIO et LONGINO CONSS. 486.

## 228

## 15. Imp. ZENO.

Qui falsa in testimonio protulerit, primum quidem de perjurio<sup>11</sup>, deinde falsi crimine convenitur. Quod si eum in ipso testimonii tempore men- tiri suspicio sit, verberatur. Quod si is, qui ex falso testimonio damnatus est, civiliter<sup>12</sup> agere contra testem voluerit: quidquid danni fecit ab eo recipiet, ac praetera falsus ille testis definitam legibus peccatum sustinet. Quod si etiam in ipsa lite principali convictus mendacii fuerit, officium judicis esto, ut eum, vel in totam item, que illi mota est, contra quem testimonium dixit, vel in minus condemnat, vel etiam peccatum subiicit: servatis omnibus, que jam statuta sunt de his, qui falsum testimonium perhibent.

## 14. Imp. ZENO A. Arcadio P. P.

Nullum<sup>13</sup> penitus, cum semel ad judicem quaelibet, licet non suum, dicendi gratia testimonium fuerit ingressus: armatam forte militiam, vel quamlibet aliam fori prescriptionem ad evadendum judicis motum, quem vel testimonii verborum improbitas<sup>14</sup>, vel rei qualitas flagitaverit, posse prudenter precipimus: sed omnes qui in civili scilicet causa suum prebent testimonium, separato, et tanquam [ante] judicium interim deposito exceptionis fori privilegio, hujusmodi praevidit denudatos, ita [ad] judicantis intrare secretum, ut quicunque aures ejus offendentur, non dubitent sibi metu formidandum: data cunctis judicibus absque ullo prescriptionis obstaculo (sicut sepe dictum est) [in testes], quorum voces falsitatem, vel fraude non carere perspexerint, pro qualitate videcet delicti, animadvertendi licentia. — Dat. 12 kal. Jun. DECIO et LONGINO CONSS. 486.

## 15. Imp. ZENO.

Hanc legem restituit ex Basilicis Cujacius libro trigesimo tertio observationum capite trigesimo octavo, et illius argumentum his fere verbis explicat: XV. Graeca, que dat in primis pedaneis judicibus testes falsos corrigendi et tormentis subiciendi, si plebeii sunt, ius potestatemque adhibito praefecto vigilum. Quod si testes dereliquerint, vel in aliqua dignitate positi, ut non possit in eos iudex pedaneus animadvertere, debet rem omnem ad magistratum a quo datum est, referre, ita ut pro insinuatione relationis nihil inferatur, et si res aperta sit, sententiam a magistratu ferri de testium fide suscipienda vel reiencia oporteat: sin autem majori indagatione indigere videatur, rursus ejus rei cognitionem judici delegari, non obstante ultra prescriptione fori, ullo privilegio. Nam cum ultro testimonium dixerint, suo privilegio testes renuntiasse videntur. — § 1. Qui falso negavit adversarium suum esse cognatum, exigue ab eo probations generis<sup>15</sup> aut gentis, quam is se habere dicebat: non habeat ius vindicandorum bonorum intestati, (ejus scilicet quem suum esse cognatum negavit, cum intestatus descererit.) Sed non audiatur qui ab adversario probations generis exigit, nisi prius ipse iuraret de calunnia, et iurato conservetur ius legitima successionis. Requirunt vero ad generis probations testes quinque si desint instrumenta, vel tres, si illi instrumenta suffragantur. Quod si hujusmodi sunt instrumenta, que omnium probationum vice esse possint, illa etiam sine testibus sufficiunt. Ultimum autem ejus constitutionis caput illud est, ut qui instrumento testis adiut, et qui depositi tanquam testis que sciebat, post, lice mota, non possit defugere testimonium, et uti praescriptione fori.

## 16. Imp. JUSTINIANUS.

Constitutio jubet non solum in criminalibus judicis, sed etiam in pecuniaris<sup>16</sup> unumquemque cogi testimonium perhibere de his, qua novit, cum sacramenti prestatio, vel jurare, se nihil compertum habere (exceptis tamen personis que legibus<sup>17</sup> prohibentur ad testimonium cogi, et etiam illustribus, et his qui supra illustres sunt, nisi sacra forma interveniat) et si quidem in regia urbe testes habent, cogi eos propria voce testimonium ferre: si vero non adfuerint, mitti ad eos iudicem procuratores partium, ut apud eos depont, que noverint, vel dejacent, que ignorant. Eodem proculdubio observando, et in testimonio quod in gestis fit, nempe ut eadem persona ab ejus necessitate excipiantur. — § 1. Omnibus autem testibus sine danno et impendo<sup>18</sup> suo vult factas de his interlocutiones et productiones procedere.

## 17. Imp. JUSTINIANUS A. Mennae P. P.

Si quis testibus usus fuerit, iidemque testes adversus eum in alia lite

<sup>3</sup>. Add. L. 6, infr. de fide instrum.: L. 16, infr. de liberali caus.; L. 10, L. 17, supr. tit. 4. L. 6, inf. L. 4, L. 5, L. 9, L. 14, D. h. t.; L. 1, infr. L. 10, § 4, D. de questionib.; L. 4, de questionib.; L. 1, supr. de probat. — 9. d. L. 10, § 4, D. de questionib.; L. 4, de questionib.; L. 7, D. de probat. — 11. L. 16, L. 19, infr. h. t. — 12. L. 20, D. de questionib.; L. 12, supr. de fide instr. — 13. L. 10, D. h. t. add. supr. ne quis in sua causa. — 14. L. 16, in fin. D. de questionib.

## CODICIS LIB. IV, TIT. XXI.

230

229

producentur: non licet ei personas eorum excipere: nisi ostenderit, iniurias<sup>19</sup> inter se et illos postea emersisse, ex quibus testes repelli leges praeципiunt: non adimenda scilicet ei licentia, ex ipsis depositionibus testimonium eorum arguere. Sed et si liquidis probationibus datione<sup>20</sup> vel promissione<sup>21</sup> pecuniarum eos corruptos esse ostenderit, etiam eam allegationem integrum ei servari praecepimus. — Dat. 7 kal. Jun. D. N. JUSTINIANO A. 2 CONSS. 828.

## 18. Idem, A. Mennae P. P.

Testium facilitatem, per quos multa veritati contraria perpetrantur, prout possibile est, rescantes: omnibus praecepimus, [ut] qui in scriptis a se debita retulerint, non facile audiantur, si dicant, omnis debiti vel pars solutionem sine scriptis se fecisse, velintque viles et forsitan redemptos testes super hujusmodi solutione producere: nisi quinque<sup>22</sup> testes idonei, et summae atque integrae opinionis prasto fuerint solutioni celebrare, hique cum sacramenti religione deposuerint sub presentia<sup>23</sup> sua debitum esse solutum: ut scientes omnes ita ea statuta esse, non alter debitum, vel partem ejus persolvant, nisi vel securitatem in scriptis capiant vel observaverint prefatam testium probationem: his scilicet qui jam<sup>24</sup> sine scriptis debitus vel partem ejus solverint, [a] praeensi same- tione merito excipiendis. Sin vero facta quidem [per scripturam] securitas sit, fortuito autem casu vel incendio vel naufragio, vel alterius infortunii perempta, tunc liecat his qui hoc perspessi sunt, causam peremptionis probantibus, etiam [debiti] solutionem per testem<sup>25</sup> probare, damnumque ex amissione instrumenti effugere. — Dat. kal. Jun. D. N. JUSTINIANO A. 2 CONSS. 828.

In AUTHENT. de testibus, § et licet, collat. 7, tit. 2, Novell. 90, cap. 2.

Rogati ut in testamentis<sup>26</sup>, non forutti vel transentes veniant. Idem est, si post solutionem rogati iuventur confessio creditoris, dicens pecuniam sibi debitan solutam fuisse.

## 19. Idem, A. Julianus P. P.

Si quando invitos testes in pecuniaris causis ex nostra lege<sup>27</sup> aliquis trahere maluerit, si quidem sua sponte fidejussione sua persona sine danno praeferat velint, hoc fieri: sin autem noluerint, non carcerali custodia detrudi, sed sacramento eos committi censemus. Si enim pro toto litis certamine iuriruunt testium credendum esse putaverint hi, qui eos produxerint: multo magis presentiam suam testibus sacramento eorum credere debent. Sed cum minime oporteat testes in hujusmodi casibus protelari, et pro alienis commisus suas inventre difficultates disponimus, non amplius testes observare compelli judices, postquam fuerint admoniti, nisi tantum quindecim dies: intra quos judices provideant, quatenus cognitionem suscipiant, in qua testes necessarii visi fuerint: ut omnino licentia ei concedatur, et alterutra parte<sup>28</sup> cessante, et minime eos observare volente, si per executores admoniti venire noluerint, testes accipere, et alterutra parte presente quae eos introducit, testimonia eorum capere. His autem diebus effluentibus, licet quidem testibus discedere [a] iudice nullam habent licentiam eos, postquam abseruent, iterum retrahere. Ipsam autem iudicem, si per eum steterit, quominus testimonium praeferat, parti lesse omnem<sup>29</sup> iacturam pro hujusmodi causa illatam ex suis facultatibus resarcire [disponimus]. — Dat. 12 kal. apr. LAMPADIO et ORESTE CONSS. 550.

In AUTHENT. de testibus, § et hoc vero quia multoties, col. 7, tit. 2, Novell. 90, cap. 2.

Sed et si quis ab aliquo aliquid patiatur contra leges, aut alterius, aut dammum patiens, et testes apud iudicem producere voluerit, et eorum testimonio publicare: adversarius moneatur a iudice, et sic eo praesente iudex attestaciones recipiat. Quod si venire noluerit, etiam eo absente attestaciones recipiat: et perinde valebut, ac si ex praesente recepta fuissent: nec opponere poterit, quod ex una parte date sunt.

## 20. Idem, A. Julianus P. P.

Cuna apud compromissarios judices testes fuissent producti variatum erat, utrum deberet eorum depositionibus in iudicio litigator uti, an non esset audiendus? Sancimus igitur, siquidem in compromissis aliquid pro hujusmodi causa statutum est, intelligere itaque debetis, non existentibus instrumentis, vel alius argumentis, probare debere [fidem] precibus vestris adesse. — P. P. 5 kal. Jun. SABINO 2 et VENUSTO CONSS. 241.

## 6. Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. Lucido.

Statutum tuum, natali professione pradita<sup>30</sup>, mutilatum non esse, certi juris est. — Dat. 15 kalend. febr. NICOMEDIA, MAXIMO 2 et AQUILINO CONSS. 286.

## 7. Idem, AA. et CC. Ziminæ.

Si solemnibus stipendis honeste sacramento solutus es, licet super hujusmodi re instrumenta<sup>31</sup> (ut dico) facta perdita sint, tamen si alius evidentibus probationibus veritas ostendi potest, veteranorum privilegia etiam usurpare te posse, dubium non est. — Dat. 15 kal. Jun. MAXIMO 2 et AQUILINO CONSS. 286.

## 8. Idem, AA. et CC. Alejandro.

Si constiterit proprietatem possessionis, de qua agitur, apud vos esse, providebit iudex ex persona fructuari nullum prejudicium domino vestro comparari, propter amissionem<sup>32</sup> instrumentorum. — Dat. 15 kal. Mart. DIOCLET. 3 et MAXIMIANO AA. CONSS. 287.

TIT. XXI.

DE FIDE INSTRUMENTORUM<sup>1</sup>, ET AMISSIONE EORUM,  
[ET DE APOCHIS] ET ANTAPOCHIS FACIENDIS, ET  
DE HIS, QUÆ SINE SCRIPTURA FIERI POSSUNT.

## TIT. XXI.

230

## 1. Imp. ANTONINUS A. Septimiae Martiae.

Debitores tuos quibuscumque rationibus debere tibi pecuniam si probaris, ad absolutionem compellit aditus preses provincie: nec obribit tibi amissio<sup>2</sup> instrumentorum, si modo manifestis probationibus eos debitores esse apparuerit. — P. P. 5 idus sept. ANTONINO A. 4 et BALBINO CONSS. 214.

## 2. Imp. ALEXANDER A. Mabiliano.

Si uteris instrumento, de quo alius accusatus falso victus est, et paras- tatus est (si ita visum fuerit) a quo pecuniam petis, ejusdem criminis testis est, utrum instrumentum, ad discrimen<sup>4</sup> periculi [pona] legis Cornelie subire, non obribet sententia, a qua nec is contra quem data est, appellavit: nec tu<sup>5</sup>, qui tunc criminis non eras subiectus appellare debuisti. — P. P. 5 kal. Octob. MAXIMO 2 et AELIANO CONSS. 224.

## 3. Idem, A. Aelianus.

Si adversarius tuus apud acta praeisdidis provincie, cum files instrumenti quod preferebat, in dubium revocaretur, non usurum se contestatus est, vereri non debes ne ea scriptura, quam non esse veram etiam professione eius constituit, negotium denuo repetatur. — P. P. 5 non. dec. MAXIMO 2 et AELIANO CONSS. 224.

## 4. Imp. GORDIANUS A. Martiano.

Illatae dispensatori pecunia, si ob amissionem instrumentorum casum probatio defecisset, inspectio<sup>6</sup> rationum fiscalium fidem demonstrabit. — Dat. 2 id. febr. GORDIANO A. et AVIOLA CONSS. 240.

## 5. Idem, A. Prisco et Marco militibus.

Sicut iniquum est, instrumentis vi ignis consumptis<sup>7</sup>, debitores quantitatim debitarum renuere solutionem: ita non statim casum conquerentibus facile<sup>8</sup> credendum est: intelligere itaque debetis, non existentibus instrumentis, vel alius argumentis, probare debere [fidem] precibus vestris adesse. — P. P. 5 kal. Jun. SABINO 2 et VENUSTO CONSS. 241.

## 6. Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. Lucido.

Statutum tuum, natali professione pradita<sup>9</sup>, mutilatum non esse, certi juris est. — Dat. 15 kalend. febr. NICOMEDIA, MAXIMO 2 et AQUILINO CONSS. 286.

## 7. Idem, AA. et CC. Ziminæ.

Si solemnibus stipendis honeste sacramento solutus es, licet super hujusmodi re instrumenta<sup>10</sup> (ut dico) facta perdita sint, tamen si alius evidentibus probationibus veritas ostendi potest, veteranorum privilegia etiam usurpare te posse, dubium non est. — Dat. 15 kal. Jun. MAXIMO 2 et AQUILINO CONSS. 286.

## 8. Idem, AA. et CC. Alejandro.

Si constiterit proprietatem possessionis, de qua agitur, apud vos esse, providebit iudex ex persona fructuari nullum prejudicium domino vestro comparari, propter amissionem<sup>11</sup> instrumentorum. — Dat. 15 kal. Mart. DIOCLET. 3 et MAXIMIANO AA. CONSS. 287.

TIT. XXI.

1. N. 75; Lib. 22, D. 4, — 2. Add. L. 4, L. 5, L. 6, L. 7, L. 8, L. 10, inf. b. t. — 3. L. 24, supr. de probat. — 4. L. 7, pr. D. de appellat. — 5. L. 5, pr. D. de appellat. — 6. L. 5, supr. de edendo: L. 2, inf. de dicendo. — 7. L. 1, supr. h. t. — 8. L. 18, in fin. supr. lit. prox. — 9. Add. L. 20, § 29, D. qui testam. — 10. L. 15, supr. h. t. — 11. Add. L. 15, D. de probat. — 12. L. 21, supr. h. t. — 13. L. 15, L. 16, L. 17, L. 22, supr. tit. prox. — 22. N. 90, c. 8. — 23. L. 5, L. 6, L. 8, L. 12, supr. L. 4, in fin. D. h. t. — 24. L. 11, supr. eod.